2019 年度日本海洋学会第 5 回幹事会議事録
日時：2020 年 1 月 24 日（金）13：30～17：10
場所：JAMSTEC 東京事務所 共用会議室 B

出席者：神田会長、伊藤副会長、安藤、江淵（Web 利用）、岡（Web 利用）、乙坂、帰山、川合、三

角、吉田、安田、安中、事務局（毎日学術フォーラム：平坂）

議題

１． 議事録（案）承認（三角幹事）

2019 年度第 4 回幹事会の議事録（案）について確認し、承認された。

２． 審議事項

（１） 入退会について（岡幹事）

2019 年 10 月〜11 月の入会者（1 名）と退会者（7 名）を承認した。2019 年 11 月末時点の会

員数は、1536 名。

（２） シンポジウムの後援・協賛等について（岡幹事）

後援・協賛等について 3 件の依頼があり、承認された。

（３） 募集・推薦等の依頼（岡幹事）

公募・推薦 8 件、シンポジウム・講演等 3 件、その他 4 件の依頼があり、承認された。

（４） 日本海洋学会の法人化について（安田幹事）

日本海洋学会の法人化について議論した。法人と任意団体の違いについて確認し、法人化に

よるメリット・デメリットについて整理した。今後、法人化の検討を進めていくことに対する是非を

評議員会に諮ることが承認された。

（５） 2020 年度青い海助成事業募集要項について（梅澤幹事から事前送付された書面による審

議）

2020 年度青い海助成事業募集要項（案）について承認された。

（６） 80 周年記念事業について（乙坂幹事）

海洋学会の 80 周年記念事業の方針と体制、事業の概要（記念シンポジウム・セッション、記念

誌・記念論文集の発行等）について議論し、承認された。今後、実行委員会を組織し、実施に

向けた準備を進めることになった。

３． 報告事項

（１） 会長（神田会長）

・ 神田会長、日比谷前会長あてに JpGU で開催されるユニオンセッション「地球惑星科学の

進むべき道 10 ビッグデータとオープンサイエンス」での講演依頼があったことが報告された。

（２） 庶務（岡幹事）

・ 2020 年度の授賞式、受賞記念講演の実施に関して報告があった。

（３） 研究発表（川合幹事）

・ 2020 年度秋季大会の準備状況と今後の予定について報告があった。
・ 要旨集の電子化について、他学会での実施状況・実施方法について報告があった。

（４） 選挙（安田幹事）

・ 2020 年度の各賞可否投票、各賞選考委員会委員選挙の結果について報告があった。

（５） 編集

① JO（江淵編集委員長）

・ JO（Vol. 74(1)から Vol. 76(1)）の発行状況、投稿・受理状況について報告があった。

② 海の研究（吉田編集委員長）

・ 第 28 巻 4、5、6 号合併号を 2019 年 12 月 25 日に発行したことについて報告があった。
・ 投稿・審査・受理状況、今後の出版予定について報告があった。

③ ニュースレター（安藤編集委員長）

・ 第 4 号の記事の投稿状況について報告があった。

（６） 海洋観測ガイドライン編集委員会（乙坂幹事）

・ 2020 年 1 月 16 日に編集委員会を開催し、英文版第 4 版の最終確認を行ったことが報告さ

れた。
・ 編集委員の留任、退任について報告があった。
・ 2020 年度は海外向けのプロモーションと、和文第 5 版の編集を実施することが報告された。

（７） 海洋環境問題研究会（伊藤副会長、梅澤幹事の代理）

・ 2020 年 1 月 11 日に行われた、沿岸環境関連学会連絡協議会のジョイントシンポジウム「沿

岸分野の各学会における気候変動対応：学会間のトレードオフとシナジー効果を明らかにす

る」の内容について報告があった。

（８） 海洋生物学研究会（伊藤副会長、西部幹事・高橋幹事の代理）

・ 海洋生物シンポジウム 2020 の準備状況について報告があった。

（９） 日本地球惑星科学連合（川合幹事）

・ 日本地球惑星科学連合の理事選挙について報告があった。
・ 日本地球惑星科学連合の理事会で、倫理規定を作成していることについて報告があり、海

洋学会における倫理規定の必要性について議論した。

（１０） 将来構想（岡幹事）

・ 将来構想の具体化に向けた議論の進め方および今後のスケジュールについて報告があっ

た。

（１１） 男女共同参画（伊藤副会長）

・ 2019 年 12 月 9 日に開催された第 1 回男女共同参画学協会連絡会運営委員会の内容に

ついて報告があった。

（１２） 若手支援（伊藤副会長）

・ 2020年度日本海洋学会若手集会助成の募集要項を 3月幹事会にて審議し、4月初旬に公

募を開始する予定であることが報告された。

（１３） リクルート戦略 WG（梅澤幹事、帰山幹事）

・ リクルートの対象（高校生、一般の学部生、院生、研究者等）ごとに、リクルートに向けた具体

的な行動案を整理した結果について報告があり、実施に向けた課題や、実施した場合に期

待される効果について議論した。

（１４） その他

・ 軍事研究に関する情報共有を今後も継続することが確認された。

以上